

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
APPROVA I RISULTATI 2010**

**CONVOCATA L'ASSEMBLEA DEI SOCI PER IL GIORNO
29/04/2011 (prima convocazione) E 30/04/2011 (seconda convocazione)**

- o *Utile FNM: 8,507 milioni di euro (+50,9%); l'EBIT: 8,125 milioni di euro (+ 37,1%)*
- o *Utile consolidato di Gruppo: 18,259 milioni di euro (+42,7%)*
- o *EBIT di gruppo di 29,188 milioni di euro (+ 45,2%)*
- o *Ricavi consolidati: 471,681 milioni di euro (-16,0%)*
- o *Costi consolidati: 442,493 milioni di euro (- 18,2%)*
- o *Il Consiglio proporrà all'Assemblea degli azionisti di destinare l'utile a riserva*
- o *L'Assemblea ordinaria e straordinaria degli azionisti è convocata per il giorno 29/04/2011 (prima convocazione) e 30/04/11 (seconda convocazione)*

Milano, 24 marzo 2011 – Si è riunito oggi, sotto la presidenza dell'Ing. Norberto Achille, il Consiglio di Amministrazione di FNM S.p.A., che ha esaminato ed approvato la proposta di bilancio separato della società e i risultati consolidati per l'esercizio 2010.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI FNM S.p.A.

Il bilancio di FNM S.p.A. è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

	(milioni di euro)		Variazione	
	2010	2009	Importo	%
Utile	8,507	5,638	+ 2,869	+50,87%
Valore della produzione	48,371	45,344	+ 3,027	+6,67%
Costi	40,246	39,420	+ 0,826	+ 2,10%
EBIT	8,125	5,925	+ 2,200	+37,13%
Risultato ante imposte	12,237	7,744	+4,493	+58,00%
Patrimonio netto	175,871	164,532	+ 11,339	+ 6,89%

Il conto economico di FNM S.p.A. al 31 dicembre 2010 chiude con un **Utile** di 8,507 milioni di euro in miglioramento di 2,869 rispetto al risultato dell'esercizio 2009 (+50,87%).

Il **Valore della Produzione** (rappresentato da ricavi delle vendite e delle prestazioni, contributi ed altri proventi) passa da 45,344 a 48,371 milioni di euro con un incremento del 6,67%. L'aumento è da attribuire in particolare all'aumento dei **ricavi delle vendite e delle prestazioni** che passano da 40,677 a 43,650 milioni di euro (+ 2,973 milioni di euro) per effetto dell'aumento dei ricavi per locazioni operative di materiale rotabile a terzi.

I **Costi** subiscono un incremento del 2,10% passando da 39,420 a 40,246 milioni di euro. Tale variazione è riconducibile principalmente a:

- *costi esterni operativi* (+ 1,698 milioni di euro) aumentano principalmente per effetto delle maggiori spese legate ai canoni di noleggio e manutenzione dei rotabili in locazione (+0,700 milioni di euro)

nonché alla corresponsione a SITA di 0,471 milioni di euro a titolo di definizione transattiva legata alla vertenza legata all'acquisto della stessa SITA delle quote azionarie da essa detenute in FNM Autoservizi SpA;

- *costi per il personale* (- 1,599 milioni di euro) diminuiscono principalmente per effetto della diminuzione del numero medio dei dipendenti (da 199 nel 2009 a 188 nel 2010) e al minor ricorso a contratti di collaborazione a progetto;

- *ammortamenti e svalutazioni* (+ 0,728 milioni di euro) aumentano per effetto dei maggiori ammortamenti dei materiali rotabili entrati in esercizio nel corso del 2009 (n. 8 locomotive E483 e n. 2 treni TSR).

L'**EBIT** passa da 5,925 a 8,125 milioni di euro, con un miglioramento di 2,200 milioni di euro.

Il **risultato ante imposte** migliora del 58,00% passando da 7,744 a 12,237 milioni di euro con un incremento di 4,493 milioni di euro attribuibile per 2,200 milioni di euro al citato miglioramento del risultato operativo e per 2,293 milioni di euro al miglioramento del risultato della gestione finanziaria cui concorrono i ripristini di valore di partecipazioni per 2,256 milioni di euro.

Gli **Investimenti** di periodo ammontano complessivamente a 3,906 milioni di euro e si riferiscono essenzialmente agli stati avanzamento lavori relativi all'acquisizione di materiale rotabile, di cui 2,3 milioni di euro per la commessa di treni per il servizio aeroportuale e 0,7 milioni di euro quali costi per il montaggio sulle locomotive diesel-elettriche DE520 di sistemi tecnologici di bordo necessari per consentire l'omologazione di tali rotabili sulla rete esercita da RFI.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2010 sono stati applicati i principi contabili già adottati nella redazione del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2009 nonché l'International Financial Reporting Interpretations Committee 12 (IFRIC 12). L'adozione dell'IFRIC 12 determina una diversa rappresentazione degli investimenti finanziati con fondi pubblici effettuati dalla controllata FERROVIENORD; tali investimenti sono rilevati nei "costi della produzione"; i relativi contributi sono iscritti nei "ricavi", mentre la quota dei medesimi non ancora incassati alla data di bilancio è iscritta nei "crediti finanziari a breve termine". I dati comparativi, come richiesto, sono stati corrispondentemente riesposti.

	(milioni di euro)		Variazione	
	2010	2009	Importo	%
Utile di Gruppo	18,259	12,799	+ 5,460	+ 42,66%
Valore della produzione	471,681	561,361	- 89,680	-15,98%
Costi	442,493	541,260	- 98,767	-18,25%
EBIT	29,188	20,101	+ 9,087	+45,21%
Patrimonio netto	259,591	241,891	+ 17,700	+7,32%

Il bilancio consolidato chiude con un **Utile** di 18,259 milioni di euro (utile attribuibile agli azionisti della controllante pari a 18,303 milioni di euro) in netto miglioramento rispetto al risultato 2009 che era stato di 12,799 milioni di euro.

L'utile netto da operazioni in continuità passa da 10,238 a 16,831 milioni di euro, mentre l'utile netto da operazioni discontinue, determinato principalmente dalla plusvalenza da cessione dell'11% del capitale sociale di NORDCARGO S.r.l., ammonta a 1,428 milioni di euro; nel precedente esercizio l'utile da operazioni discontinue, determinato dalla plusvalenza da cessione del 40% del capitale sociale di NORDCARGO S.r.l. ammontava a 2,561 milioni di euro.

Il **valore della produzione** passa da 561,361 a 471,681 milioni di euro con una variazione pari a – 89,680 milioni di euro (-15,98%), mentre i **costi** passano da 541,260 a 442,493 milioni di euro con una riduzione pari a 98,767 milioni di euro (-18,25%).

Senza l'applicazione del principio IFRIC 12 il valore della produzione sarebbe di 332,051 milioni di euro, mentre i costi sarebbero pari a 302,863 milioni di euro, con un incremento rispettivamente di 29,780 e 20,693 milioni di euro rispetto al 2009.

L'incremento del valore della produzione deriva dai seguenti fattori:

- la partnership avviata nel mese di novembre 2009 con Deutsche Bahn e Österreichische Bundesbahn, riguardante la circolazione di treni a lunga percorrenza in servizio diurno tra la Germania, l'Austria e l'Italia attraverso il Brennero ha generato maggiori introiti per complessivi 11,7 milioni di euro, determinati sia dal servizio di trazione effettuato da LeNORD S.r.l., che dal noleggio di materiale rotabile da parte della capogruppo FNM S.p.A.;
- i corrispettivi erogati da Regione Lombardia in relazione ai contratti di servizio per l'attività di trasporto pubblico locale e la gestione dell'infrastruttura ferroviaria aumentano rispettivamente di 6,6 e 0,9 milioni di euro rispetto all'esercizio 2009;
- la cessione di capacità di interconnessione all'elettrodotto Mendrisio – Cagno ha generato maggiori ricavi per 3,0 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente, nel quale l'attività era stata avviata nel mese di luglio;
- gli introiti derivanti dalla vendita di biglietti e abbonamenti del servizio di trasporto pubblico locale si è incrementata di 2,3 milioni di euro, di cui 1,5 sulle linee del ramo Milano e 0,8 sul servizio "Malpensa Express";
- i ricavi per i servizi di trasporto pubblico di linea effettuati con autobus si incrementano di 1,1 milioni di euro principalmente per effetto dei nuovi servizi di corse sostitutive treno svolti per TLN, ramo Trenitalia.

La variazione dei **Costi** è determinata da:

- *Costi per servizi* che aumentano di 15,4 milioni di euro principalmente per la crescita dei costi di accesso alla rete RFI (+ 3,4 milione di euro), dei costi per energia di trazione (2,5 milioni di euro), delle manutenzioni esternalizzate destinate all'infrastruttura ferroviaria (+ 1,9 milioni di euro), e dei costi di pulizia di rotabili e stazioni e la sorveglianza delle stazioni (+ 2,7 milioni di euro);
- *Costi per il personale* che subiscono un aumento di 2,4 milioni di euro per l'incremento del numero dei dipendenti in forza nelle società del Gruppo;
- *Costi per ammortamenti e accantonamenti* che aumentano di 2,0 milioni di euro per i maggiori ammortamenti di treni, entrati in funzione nel corso del precedente esercizio, nonché di autobus e autoveicoli a basso impatto ambientale, acquisiti nel corso del periodo

L'**EBIT** risulta pari a 29,188 milioni di euro, con un miglioramento del 45,21% rispetto all'esercizio 2009 (20,101 milioni di euro).

Gli **Investimenti** del periodo ammontano complessivamente a 153,2 milioni di euro, contro i 290,0 milioni relativi del 2009, di cui 13,521 milioni con mezzi propri e 139,630 milioni per investimenti con fondi pubblici:

- gli investimenti con mezzi propri si riferiscono principalmente all'acquisto di n. 114 veicoli bimodali (3,0 milioni di euro), accenti per la fornitura di materiale rotabile destinato al servizio aeroportuale (2,3 milioni di euro), acquisto di n. 4 autobus (0,8 milioni di euro) e costi sostenuti per il montaggio in opera sulle locomotive diesel-elettriche serie DE520 di sistemi tecnologici di bordo necessari per consentire l'omologazione di tali rotabili sulla rete esercita da RFI (0,7 milioni di euro);
- gli investimenti con finanziamenti pubblici riguardano principalmente gli interventi di ammodernamento e potenziamento dell'infrastruttura nonché il rinnovo della flotta treni.

CONVOCAZIONE ASSEMBLEA E DESTINAZIONE UTILE

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti, convocata per il giorno 29 aprile 2011 alle ore 11.30, in prima convocazione, ed occorrendo, in seconda convocazione, per il giorno 30 aprile 2011 alla stessa ora, la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

- Euro 425.336 a riserva legale;
- Euro 8.081.386 a riserva straordinaria

Si allegano gli schemi economico-patrimoniali contabili relativi a FNM S.p.A. ed il Consolidato segnalando che con riguardo ai dati riportati non è stata ancora emessa la Relazione della Società di Revisione.

ULTERIORI DELIBERE RILEVANTI

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato di sottoporre all'Assemblea degli Azionisti proposte di modifica dello Statuto sociale – e in particolare degli artt. 9, 12, 26, 29 – principalmente al fine di recepire alcune novità introdotte dal D.Lgs. 27 gennaio 2010 n. 27.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dott. Massimo Stoppini, dichiara ai sensi dell'art. 154 *bis*, comma 2, del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. n. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Contatti societari:

Massimo Stoppini
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio
Tel.: 02.85114495
e-mail massimo.stoppini@fnmgroup.it

Stefano Boffi
Relazioni esterne e Comunicazione
Tel.: 02.85114769
e-mail relazioniesterne@fnmgroup.it

Sito internet
www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA (*)

<i>Importi in Euro</i>	Note	31/12/2010	31/12/2009	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	142.864.318	148.763.174	(5.898.856)
Attività Immateriali	2	875.545	735.000	140.545
Partecipazioni	3	34.475.788	17.164.711	17.311.077
Crediti Finanziari	4	33.204.694	26.924.333	6.280.361
di cui: verso Parti Correlate	4	33.112.488	26.736.236	6.376.252
Imposte Anticipate	5	1.197.132	1.340.984	(143.852)
Altri Crediti	7	190.341	221.714	(31.373)
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		212.807.818	195.149.916	17.657.902
ATTIVITA' CORRENTI				
Crediti Commerciali	6	6.864.053	11.228.480	(4.364.427)
di cui: verso Parti Correlate	6	5.311.917	9.187.229	(3.875.312)
Crediti Finanziari	4	17.812.288	20.951.627	(3.139.339)
di cui: verso Parti Correlate	4	6.577.318	10.400.639	(3.823.321)
Altri Crediti	7	55.437.719	59.798.147	(4.360.428)
di cui: verso Parti Correlate	7	5.856.394	10.182.600	(4.326.206)
Altri titoli		13	13	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8	79.005.105	121.765.342	(42.760.237)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		159.119.178	213.743.609	(54.624.431)
Attività destinate alla vendita	9	4.355.444	4.285.444	70.000
TOTALE ATTIVO		376.282.440	413.178.969	(36.896.529)
<u>PASSIVO</u>				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale		130.000.000	130.000.000	-
Altre riserve		7.788.521	7.788.521	-
Riserva di utili indivisi		29.575.714	21.105.123	8.470.591
Utile/(perdite) di periodo		8.506.722	5.638.433	2.868.289
PATRIMONIO NETTO	10	175.870.957	164.532.077	11.338.880
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti finanziari	11	11.468.782	12.716.300	(1.247.518)
Altre passività	13	18.541.197	19.805.186	(1.263.989)
di cui: verso Parti Correlate	13	16.258.447	17.384.669	(1.126.222)
Trattamento di fine rapporto	14	2.833.267	3.230.803	(397.536)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		32.843.246	35.752.289	(2.909.043)
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti finanziari	11	92.937.300	134.609.854	(41.672.554)
di cui: verso Parti Correlate	11	89.066.206	130.908.438	(41.842.232)
Debiti verso fornitori	15	9.076.907	7.716.393	1.360.514
di cui: verso Parti Correlate	15	1.152.505	1.073.009	79.496
Debiti tributari	16	2.307.051	2.078.331	228.720
Altre passività	13	62.959.947	68.369.203	(5.409.256)
di cui: verso Parti Correlate	13	60.083.645	65.038.370	(4.954.725)
Fondi rischi ed oneri	17	287.032	120.822	166.210
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		167.568.237	212.894.603	(45.326.366)
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		376.282.440	413.178.969	(36.896.529)

(*) Denominazione introdotta in applicazione delle modifiche dello IAS1 (2007), in vigore dal 1 gennaio 2009.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (*)

<i>Importi in Euro</i>	Note	2010	2009	Variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni	18	43.649.964	40.677.445	2.972.519
di cui: verso Parti Correlate	18	40.148.116	39.466.540	681.576
Contributi	19	2.322.719	2.354.929	(32.210)
di cui: verso Parti Correlate	19	1.923.274	1.946.922	(23.648)
Altri proventi	20	2.398.121	2.311.946	86.175
di cui: verso Parti Correlate	20	2.019.341	1.274.255	745.086
VALORE DELLA PRODUZIONE		48.370.804	45.344.320	3.026.484
Costi per servizi	21	(17.706.569)	(16.936.953)	(769.616)
di cui: verso Parti Correlate	21	(5.074.522)	(4.811.416)	(263.106)
Costi per il personale	22	(11.630.831)	(12.975.498)	1.344.667
Ammortamenti e svalutazioni	23	(9.556.670)	(8.829.118)	(727.552)
Altri costi operativi	24	(1.351.829)	(677.988)	(673.841)
TOTALE COSTI		(40.245.899)	(39.419.557)	(826.342)
RISULTATO OPERATIVO		8.124.905	5.924.763	2.200.142
Dividendi	25	200.000	-	200.000
di cui: verso Parti Correlate	25	200.000	-	200.000
Rivalutazione partecipazioni	26	2.256.169	-	2.256.169
di cui: verso Parti Correlate	26	2.256.169	-	2.256.169
Proventi finanziari	27	2.939.825	3.771.146	(831.321)
di cui: verso Parti Correlate	27	1.898.476	2.065.858	(167.382)
Oneri finanziari	28	(1.284.513)	(1.951.530)	667.017
di cui: verso Parti Correlate	28	(969.862)	(1.477.859)	507.997
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		4.111.481	1.819.616	2.291.865
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		12.236.386	7.744.379	4.492.007
Imposte sul reddito	29	(3.729.664)	(2.105.946)	(1.623.718)
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		8.506.722	5.638.433	2.868.289
UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE				
UTILE NETTO D'ESERCIZIO		8.506.722	5.638.433	2.868.289
ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI				
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		8.506.722	5.638.433	2.868.289

(*) In applicazione delle modifiche dello IAS1 (2007), in vigore dal 1 gennaio 2009, è stato adeguato il prospetto del Conto Economico che include le componenti del risultato rilevate direttamente a Patrimonio Netto.

PATRIMONIO NETTO

	Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili Indivisi	Utile dell'esercizio	TOTALE
<i>Importi in Euro</i>					
Saldo 01.01.2009	130.000.000	7.788.521	15.484.719	5.620.404	158.893.644
Destinazione utile 2008			5.620.404	(5.620.404)	-
Utile dell'esercizio				5.638.433	5.638.433
Saldo 31.12.2009	130.000.000	7.788.521	21.105.123	5.638.433	164.532.077
Destinazione utile 2009			5.638.433	(5.638.433)	-
Scissione parziale FERROVIENORD SpA			2.832.158		2.832.158
Utile dell'esercizio				8.506.722	8.506.722
Saldo 31.12.2010	130.000.000	7.788.521	29.575.714	8.506.722	175.870.957

RENDICONTO FINANZIARIO

<i>Importi in Euro</i>	31/12/2010		31/12/2009	
	Totale	di cui parti correlate	Totale	di cui parti correlate
Flusso di cassa derivante da attività operative				
Utile	8.506.722		5.638.433	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività materiali	9.334.615		8.457.063	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività immateriali	222.055		222.056	
Plusvalenza da cessione di attività materiali	(214.360)		(108.508)	
Svalutazione crediti del circolante	(15.410)		125.298	
Accantonamento fondo rischi	166.210		120.822	
Utilizzo fondo rischi			(186.388)	
Contributi in conto capitale di competenza del periodo	(1.141.929)		(1.141.929)	
Incasso interessi attivi	(1.024.409)		(1.692.338)	
Svalutazione/(Rivalutazione/ripristino di valore) di partecipazioni	(2.256.169)			
Flusso di cassa da attività reddituale	13.577.325		11.434.509	
Variazione del fondo T.F.R.	(397.536)		224.812	
(Incremento)/Decremento dei crediti commerciali	4.379.837		(1.208.699)	
(Incremento)/Decremento degli altri crediti	4.391.801		(15.060.947)	
(Decremento)/Incremento dei debiti commerciali	1.360.514		(52.576)	
Incremento degli altri debiti	1.666.343		32.455.684	
Pagamento imposte	(6.968.939)		(4.233.393)	
Variazione nette imposte anticipate/differite	143.852		111.445	
Totale flusso di cassa da attività operative	18.153.197	42.579.438	23.670.835	58.719.975
Flusso di cassa da attività di investimento				
Investimenti in attività materiali	(3.542.983)		(11.632.273)	
Investimenti in attività immateriali	(362.600)			
Incremento di partecipazioni	(1.222.750)		(3.180.000)	
Ricapitalizzazione società controllate	(11.000.000)			
Incasso interessi attivi	1.024.409		1.692.338	
Incremento crediti finanziari	(5.086.427)		(14.455.478)	
(Incremento)/Decremento crediti leasing finanziari	1.945.405		(3.383.017)	
Valore di cessione di attività materiali	251.584		110.000	
Totale flusso di cassa da attività di investimento	(17.993.362)	(19.864.008)	(30.848.430)	(11.036.064)
Flusso di cassa da attività di finanziamento				
Incremento/(Decremento) debiti finanziari	(41.702.862)		51.498.996	
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(1.217.210)		(1.187.661)	
Totale flusso di cassa da attività di finanziamento	(42.920.072)	(41.842.232)	50.311.335	50.887.846
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	(42.760.237)	(19.126.802)	43.133.740	98.571.757
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	121.765.342		78.631.602	
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	79.005.105		121.765.342	
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	(42.760.237)	(19.126.802)	43.133.740	98.571.757

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (*)

01/01/2009	Importi in migliaia di Euro	Note	31/12/2010	31/12/2009	Variazione
	<u>ATTIVO</u>				
	ATTIVITA' NON CORRENTI				
217.959	Attività Materiali	6	243.703	230.118	13.585
5.383	Attività Immateriali	7	3.816	4.972	(1.156)
3.616	Partecipazioni in imprese collegate	8	4.432	3.616	816
5	Partecipazioni in altre imprese	8	5	5	-
287	Crediti Finanziari	9	3.484	196	3.288
-	di cui: verso Parti Correlate	9	3.382	-	3.382
5.430	Imposte Anticipate	10	9.249	7.203	2.046
517	Altri Crediti	13	212	316	(104)
233.197	TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		264.901	246.426	18.475
	ATTIVITA' CORRENTI				
17.782	Rimanenze	11	20.585	19.089	1.496
71.289	Crediti Commerciali	12	34.967	53.415	(18.448)
56.305	di cui: verso Parti Correlate	12	8.529	39.841	(31.312)
61.832	Altri Crediti	13	77.736	79.911	(2.175)
9.251	di cui: verso Parti Correlate	13	5.395	11.262	(5.867)
89.942	Crediti Finanziari	9	87.846	94.432	(6.586)
87.731	di cui: verso Parti Correlate	9	74.962	82.807	(7.845)
78.814	Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14	81.976	122.838	(40.862)
319.659	TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		303.110	369.685	(66.575)
4.285	Attività destinate alla vendita	15	4.355	11.290	(6.935)
557.141	TOTALE ATTIVO		572.366	627.401	(55.035)
	<u>PASSIVO</u>				
130.000	Capitale sociale		130.000	130.000	-
7.788	Altre riserve		7.788	7.788	-
83.100	Riserva di utili indivisi		103.648	91.063	12.585
7.963	Utile di periodo		18.303	12.836	5.467
228.851	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		259.739	241.687	18.052
241	PATRIMONIO NETTO DI TERZI		(148)	204	(352)
229.092	PATRIMONIO NETTO TOTALE	16	259.591	241.891	17.700
	PASSIVITA' NON CORRENTI				
30.157	Debiti Finanziari	17	34.412	27.512	6.900
7.355	di cui: verso Parti Correlate	17	9.960	6.141	3.819
30.642	Altre passività	19	31.894	34.099	(2.205)
23.417	di cui: verso Parti Correlate	19	24.839	28.431	(3.592)
779	Fondi rischi e oneri	20	6.458	2.917	3.541
41.926	Trattamento di fine rapporto	21	37.304	39.730	(2.426)
103.504	TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		110.068	104.258	5.810
	PASSIVITA' CORRENTI				
2	Debiti verso banche	14	2	1	1
4.552	Debiti Finanziari	17	4.868	4.813	55
905	di cui: verso Parti Correlate	17	144	493	(349)
155.401	Debiti verso fornitori	22	143.996	212.909	(68.913)
-	di cui: verso Parti Correlate	22	862	-	862
5.370	Debiti tributari	23	9.850	7.208	2.642
56.319	Altre passività	24	39.261	47.272	(8.011)
21.245	di cui: verso Parti Correlate	24	8.963	14.693	(5.730)
2.901	Fondi rischi e oneri	20	4.730	2.845	1.885
224.545	TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		202.707	275.048	(72.341)
-	Passività connesse ad attività destinate alla vendita	15	-	6.204	(6.204)
557.141	TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		572.366	627.401	(55.035)

(*) A seguito dell'introduzione dell'IFRIC 12 in connessione alla rilevazione degli effetti patrimoniali ed economici del contratto di gestione dell'infrastruttura ferroviaria in capo a FERROVIENORD, ai sensi dello IAS 1 par. 39 è presentata la situazione patrimoniale-finanziaria consolidata all'1° gennaio 2009 riesposta ai fini comparativi, adottando il nuovo principio applicato dal 1° gennaio 2010. Si rimanda alla nota "Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni applicati dall'1° gennaio 2010" del presente bilancio consolidato per una puntuale disamina degli effetti dell'applicazione dell'IFRIC 12 sulle voci della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata all'1° gennaio 2009 ed al 31 dicembre 2009.

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (*)

Importi in migliaia di Euro	Note	31/12/2010	31/12/2009	Variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni	25	293.039	264.858	28.181
di cui: verso Parti Correlate	25	186.751	180.735	6.016
Contributi	26	24.430	24.218	212
di cui: verso Parti Correlate	26	18.892	18.813	79
Contributi per investimenti finanziati	6	139.630	259.090	(119.460)
di cui: verso Parti Correlate	6	139.630	259.090	(119.460)
Altri proventi	27	14.582	13.195	1.387
di cui: verso Parti Correlate	27	6.466	4.832	1.634
VALORE DELLA PRODUZIONE		471.681	561.361	(89.680)
Mat.prime, materiali di consumo e merci utilizzate	28	(21.230)	(20.600)	(630)
Costi per servizi	29	(109.298)	(93.848)	(15.450)
di cui: verso Parti Correlate	29	(7.565)	(3.953)	(3.612)
Costi per il personale	30	(144.132)	(141.712)	(2.420)
Ammortamenti e svalutazioni	31	(20.853)	(19.598)	(1.255)
Altri costi operativi	32	(7.350)	(6.412)	(938)
Costi per investimenti finanziati	6	(139.630)	(259.090)	119.460
TOTALE COSTI		(442.493)	(541.260)	98.767
RISULTATO OPERATIVO		29.188	20.101	9.087
Proventi finanziari	33	1.096	1.715	(619)
di cui: verso Parti Correlate	33	40	10	30
Oneri finanziari	34	(1.530)	(2.191)	661
di cui: verso Parti Correlate	34	(142)	(356)	214
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		(434)	(476)	42
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	8	189	(164)	353
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		28.943	19.461	9.482
Imposte sul reddito	35	(12.112)	(9.223)	(2.889)
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		16.831	10.238	6.593
UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	38	1.428	2.561	(1.133)
UTILE NETTO D'ESERCIZIO		18.259	12.799	5.460
ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI		-	-	-
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		18.259	12.799	5.460
(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		(44)	(37)	(7)
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		18.303	12.836	5.467
(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-
UTILE/(PERDITA) attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		1.428	2.561	(1.133)

Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo				
Utile per azione base (unità di euro)	36	0,07	0,05	0,02
Utile per azione diluito (unità di euro)	36	0,07	0,05	0,02
Utile/(Perdita) per azione attribuibile agli azionisti del gruppo per operazioni discontinue				
Utile/(Perdita) per azione base (unità di euro)		0,01	0,01	-
Utile/(Perdita) per azione diluito (unità di euro)		0,01	0,01	-

(*) A seguito dell'introduzione dell'IFRIC 12 in connessione alla rilevazione degli effetti patrimoniali ed economici del contratto di gestione dell'infrastruttura in capo a FERROVIENORD, sono state rilevate le voci "Contributi per investimenti finanziati" e "Costi per investimenti finanziati" con riesposizione del dato comparativo del bilancio 2009. Si rimanda alla nota "Principi contabili, emendamenti ed interpretazioni applicati dal 1° gennaio 2010" del presente bilancio consolidato per una puntuale disamina degli effetti della applicazione dell'IFRIC 12 sulle voci del conto economico complessivo consolidato.

PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DELLA CONTROLLANTE				PATR. NETTO ATTRIBUIBILE AGLI AZIONISTI DI MINORANZA	PATR. NETTO TOTALE
Capitale Sociale	Altre Riserve	Riserva di Utili Indivisi	Utile dell'esercizio		

Importi in migliaia di Euro

Saldo 01.01.2009	130.000	7.788	83.100	7.963	241	229.092
Destinazione utile 2008			7.963	(7.963)		
Utile (perdite) dell'esercizio				12.836	(37)	12.799
Saldo 31.12.2009	130.000	7.788	91.063	12.836	204	241.891
Destinazione utile 2009			12.836	(12.836)		
Risultato complessivo dell'esercizio				18.303	(44)	18.259
Effetto valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto (*)			270			270
Variazione area di consolidamento (**)			(521)		(308)	(829)
Saldo 31.12.2010	130.000	7.788	103.648	18.303	(148)	259.591

(*) Dividendi di competenza del Gruppo distribuiti da ASF Autolinee S.r.l. detenuta dal Gruppo al 24,5%. La partecipazione è valutata con il metodo del patrimonio netto; poiché i risultati della partecipata sono allineati a quelli utilizzati in sede di valutazione del prezzo di acquisto originario della partecipazione, la valutazione con il metodo del patrimonio netto non determina effetti sul conto economico dell'esercizio e la distribuzione del dividendo ha esclusivo effetto sulla variazione degli utili indivisi del Gruppo.

(**) La variazione dell'area di consolidamento si riferisce all'acquisto, datato 9 luglio 2010, da parte di FNM S.p.A. delle azioni, pari al 12,47% del capitale di FNM Autoservizi, detenute da SITA ad un prezzo pari ad euro 829.000, contabilizzato secondo le disposizioni dello IAS 27 in materia di acquisizione di una quota integrativa di interessenza in una società precedentemente controllata.

RENDICONTO FINANZIARIO

Importi in migliaia di Euro	31.12.2010		31.12.2009	
	Totale di cui parti correlate		Totale	di cui parti correlate
Flusso di cassa derivante da attività operative				
Utile netto	18.259		12.799	
Utile attribuibile agli Azionisti della Controllante	18.303		12.836	
Perdita attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	(44)		(37)	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività immateriali	1.010		936	
Ammortamenti dell'esercizio delle attività materiali	18.742		16.593	
Svalutazione di attività immateriali	542		97	
Plusvalenze da cessione di attività materiali	(133)		(28)	
Contributi in conto capitale di competenza del periodo	(2.707)		(2.537)	
Incasso interessi attivi	(1.037)		(1.705)	
Proventi diversi non monetari	(297)		(297)	
Flusso di cassa da attività reddituale	34.379		25.858	
Variazione netta del fondo T.F.R.	(2.426)		(2.196)	
Variazione netta del fondo svalutazione crediti	(969)		1.191	
Variazioni del fondo rischi ed oneri	5.426		2.082	
Decremento dei crediti commerciali	19.417		16.683	
Incremento delle rimanenze	(1.496)		(1.307)	
Incremento/(Decremento) degli altri crediti	2.727		(16.927)	
Variazione netta del fondo svalutazione altri crediti	217		518	
Incremento/(Decremento) dei debiti commerciali	(35.268)		142.998	
Incremento degli altri debiti	8.271		6.688	
Pagamento imposte	(13.507)		(9.074)	
Variazione nette imposte anticipate/differite	(2.046)		(1.773)	
Totale flusso di cassa da attività operative	14.725	373.263	164.741	471.357
Flusso di cassa derivante da attività di investimento				
Investimenti in attività immateriali	(524)		(577)	
Investimenti in attività materiali di proprietà	(32.980)		(29.196)	
Decremento dei debiti verso fornitori per investimenti finanziati in prec. esercizi	(33.645)		(85.490)	
Incremento dei crediti finanziari per servizi in concessione	(139.630)		(259.090)	
Decremento dei crediti finanziari per servizi in concessione - incassi ricevuti	147.926		264.014	
Valore di cessione di attività materiali	844		427	
Partecipazioni in imprese collegate	(816)			
Incasso interessi attivi	1.037		1.705	
Incremento dei crediti finanziari per finanziamenti concessi	(3.725)			
Variazione area di consolidamento	(829)			
Incremento dei crediti finanziari	(1.273)		(9.323)	
Totale flusso di cassa da attività di investimento	(63.615)	4.463	(117.530)	4.924
Flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute				
Attività cedute	7.006		(7.006)	
Passività cedute	(6.204)		6.204	
Totale flusso di cassa delle attività destinate alla vendita e cedute	802		(802)	
Flusso di cassa derivante da attività di finanziamento				
Rimborsi dei finanziamenti verso enti pubblici			(755)	
Rimborsi dei debiti per leasing finanziari	(1.469)		(1.433)	
Incremento dei debiti finanziari per finanziamenti ricevuti	3.723			
Effetto valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto	270			
Incremento/(Decremento) altre passività finanziarie	4.701		(196)	
TOTALE Flusso di cassa da attività di finanziamento	7.225	3.470	(2.384)	(1.969)
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	(40.863)	381.196	44.025	474.312
Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	122.837		78.812	
Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	81.974		122.837	
Liquidità generata (+) / assorbita (-)	(40.863)	381.196	44.025	474.312